PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

     DECRETO Nº 3.438/2022
                         de 31 de outubro de 2022.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no orçamento vigente e dá
outras providências”.

     PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do
Alto, no uso de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições da Lei nº 2.210, de 27 de
outubro de 2022;

     D E C R E T A:

     Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 615.000,00 (seiscentos e quinze mil reais), nas seguintes dotações do
orçamento vigente:

02  08  01 ATENÇÃO BÁSICA
      181  10.301.0027.2026.0000 Atenção Básica em Saúde Próprios                                                  50.000,00
  3.3.90.30.00            MATERIAL DE CONSUMO                                                          F.R.: 0  01  00
  01             TESOURO
  310  000             SAÚDE-GERAL

02  08  02 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
      198  10.302.0028.2027.0000 Atenção a População p/ Proced.de Média e Alta Complex.                50.000,00
  3.3.90.30.00            MATERIAL DE CONSUMO                                                          F.R.: 0  01  00
  01             TESOURO
  310  000             SAÚDE-GERAL

02  09  01 EDUCAÇÃO INFANTIL
      269  12.365.0033.2080.0000 Manutenção em Pré Escolas                                                               55.000,00
  3.3.90.32.04            MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL                                 F.R.: 0  05  81
  05             TRANSF. E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
  281  000             RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-PRÉ-ESCOLA

02  09  03 ENSINO FUNDAMENTAL
      301  12.361.0034.2081.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental                250.000,00
  3.3.90.32.00            MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO                   F.R.: 0  01  00
  01             TESOURO
  220  000             ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades

02  09  07 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
      335  12.306.0036.2072.0000 Programa de Alimentação para Pré-Escola                                        50.000,00
  3.3.90.30.00            MATERIAL DE CONSUMO                                                         F.R.: 0  05  81
  05             TRANSF. E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
  200  006             EDC.CONVÊNIO QSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

      337  12.306.0036.2073.0000 Programa de Alimentação para Ensino Fundamental                         80.000,00
  3.3.90.30.00            MATERIAL DE CONSUMO                                                         F.R.: 0  05  81
  05             TRANSF. E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
  200  006             EDC.CONVÊNIO QSE

      451  12.306.0036.2074.0000 Programa de Alimentação para Ensino Médio                                    80.000,00
  3.3.90.30.00            MATERIAL DE CONSUMO                                                         F.R.: 0  05  98
  05             TRANSF. E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
  200  000             EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos

         TOTAL.....................................   R$      615.000,00

         Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo
anterior serão cobertos com recursos provenientes de:

02  08  01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
      167  10.302.0030.1045.0000 construção Policlínica Múltiplas Especialidades                                -30.000,00
  4.4.90.51.00            OBRAS E INSTALAÇÕES                                                           F.R.: 0  01  00
  01             TESOURO
  310  000             SAÚDE-GERAL

02  08  01 ATENÇÃO BÁSICA
      182  10.301.0027.2026.0000 Atenção Básica em Saúde Próprios                                                 -50.800,00
  3.3.90.34.00            OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL                                           F.R.: 0  01  00
  01             TESOURO
  310  000             SAÚDE-GERAL

      185  10.301.0027.2026.0000 Atenção Básica em Saúde Próprios                                                 -13.400,00
  3.3.90.46.00            AUXÍLIO ALIMENTÇÃO                                                               F.R.: 0  01  00
  01             TESOURO
  310  000             SAÚDE-GERAL

      193  10.301.0027.2085.0000 Ação de Enfrentamento Pós Covid 19                                                 -4.000,00
  3.3.90.30.00            MATERIAL DE CONSUMO                                                          F.R.: 0  01  00
  01             TESOURO
  312  000             RECURSOS P/ COMBATE AO CORONAVÍRUS

02  08  02 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
      205  10.302.0028.2027.0000 Atenção a População p/ proced. Média/Alta Complex.                        -1.800,00
  3.3.90.49.00            AUXÍLIO TRANSPORTE                                                             F.R.: 0  01  00
  01             TESOURO
  310  000             SAÚDE-GERAL

02  09  01 EDUCAÇÃO INFANTIL
      259  12.365.0032.2031.0000 Manutenção de Creches Municipais                                                  -50.000,00
  3.3.90.36.00            OUTROS SERV. TERC.- PESSOAL FÍSICA                              F.R.: 0  01  00
  01             TESOURO
  212  000             EDUC. INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

      274  12.365.0033.2082.0000 Transportes Alunos da Pré Escola                                                   -100.000,00
  3.3.90.39.00            OUTROS SERV. TERC.- PESSOAL JURÍDICA                          F.R.: 0  01  00
  01             TESOURO
  213  000             EDUC. INFANTIL-PRÉ-EWSCOLA-Convênios/entidades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815

02  09  01 ENSINO FUNDAMENTAL
      290  12.361.0034.1047.0000 Ampliação/Reforma Escola Franciso Mariano                                 -265.000,00
  4.4.90.51.00            OBRAS E INSTALAÇÕES                                                           F.R.: 0  05  81
  05             TRANSF. E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
  200  006             EDC. CONVÊNIO QSE

02  99  00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
      414  99.999.9999.9999.0000 Reserva de Contingência                                                                 -100.000,00
  9.9.99.99.00            RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                  F.R.: 0  01  00
  01             TESOURO
  110  000             GERAL

TOTAL............................................ R$       615.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 31 de outubro de

2022.

PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

                   Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Município, e, por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

VALDIR APARECIDO DE MORAIS
SECRET. ADMINISTRATIVO